АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕКАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО
-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001
0ГРН1022301614565, ОКПО 55110945

Юридический адрес:

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000
Фактический адрес:

Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861) 235-15-53

Е-тай: шю@китс.Кабаппеета

о № ИЯ?

На № от

СПРАВКА

Выдана Еременко Дарье Константиновне, воспитателю МАДОУ МО г.
Краснодар «Центр — детский сад № 182», в том, что она 15.12.2023 провела

мастер-класс «Конструирование из фольги «Новогодняя фантазия» на

творческой мастерской «Стимулирование творческой самореализации педагога-
профессионала средствами арт-педагогических технологий — педагог — мастер —

наставник».

/
Директор МКУ КНМЦ И А.В.Шевченко

А.А.Локтева ИИ —
тел. 235-15-61 ^

Е

м
Муниципальное казённое учреждение

муниципального образования город Краснодар «Краснодарский научно-методический центр»

СЕРТИФИКАТ

выдан

Еременко Дарье Константиновне, воспитателю
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка — детский сад № 182 «Солнечный город»
В том, что она обобщила опыт работы на муниципальном уровне.

Материал опыта работы
«Путешествие в мир профессий детского сада»
включен в муниципальный банк результативного

педагогического опыта 19.12.2023 года

по рекомендации научно-методического совета МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ
А.В. Шевченко

РПО № 496— РПО Краснодар 2023

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка - детский сад № 182 «Солнечный город»
350028, г. Краснодар, ул., им. Жлобы, 143, тел/факс (861)992-28-83

и ПРИКАЗ
05.09.2022 № 171/2 - Д

Об организации методической работы

в 2022-2023 учебном году

С целью повышения компетентности и успешности педагогов в

формировании нравственных качеств у детей дошкольного возраста, для

успешной реализации годовой задачи и организации методической работы на

2022-2023 учебный год в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад №.

182»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать методическую работу в 2022-2023 учебном году в

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 182» в соответствии с

годовым планом работы;
2. Создать на базе МАДОУ методическое объединение «Современные

подходы к организации работы по нравственно — патриотическому

воспитанию детей в условиях ФГОС ДОУ»;

3. Утвердить- руководителя и состав участников методического

объединения; о
Руководитель группы: Еременко Д.К. — воспитатель.

Члены творческой группы: воспитатели - Пинзон О.А., Степанян С.Ж.,

Смольникова О.В., Оганнисян А.В.

4. Руководителю методического объединения разработать план работы

на 2022-2023 учебный год;

5. Представить отчет о проделанной работе на итоговом педагогическом

совете.
6. Контроль за работой методических объединений возложить на

старшего воспитателя Е.С.Куланину.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий

МАДОУ МО г. Краснодар
«Центр — детский сад № 182»

Г.Г.Игнатова

С приказом ознакомлены:

Фреди 2 #. / к

име О. 2 /

и се 2 Е

6 ла 0 —

тоеменом г. а о

еее ©. ©) р + /

1 /

Отчет

О работе методического объединения воспитателей МАДОУ МО г.

Краснодар «Центр — детский сад № 182» за 2022 — 2023 учебный год.

Планирование и реализация работы нашего методического объединения

выстраивалась в соответствии с приказом об организации методической
работы в 2022-2023 учебном году от 5 сентября 2022 г. № 171/2-Д.

МО в 2022-2023 учебном году работало над темой: «Современные подходы к

организации работы по нравственно-патриотическому воспитанию детей в

условиях ФГОС ДОУ»

Были поставлены Цели: повышение компетентности и успешности

педагогов в создании условий для нравственно - патриотического воспитания

детей дошкольного возраста.

В 2022 — 2023 учебном году работа МО была направлена на решение

следующих годовых задач:

1. Осуществить изучение, обобщение и распространение
инновационного педагогического опыта, внедрение в воспитательно -

образовательный процесс дошкольного образовательного учреждения

эффективных форм работы.

2. Обеспечить рост педагогического мастерства по использованию

инновационных форм, методов, средств и практических умений по духовно-

нравственному воспитанию дошкольников.
3. Выявлять, обобщать и распространять передовой инновационный

педагогический опыт по нравственно - патриотическому воспитанию детей

дошкольного возраста.

В сентябре месяце руководитель МО Еременко Д.К. ознакомила
педагогов с годовым планом и задачами на новый учебный 2022-2023 год.

Основные направления деятельности методического объединения:

- анализ результатов воспитательно - образовательной деятельности;

- подготовка и обсуждение методических пособий и дидактических

материалов;
- взаимопосещение занятий по определенной тематике с последующим

самоанализом и анализом достигнутых результатов;

- организация открытых занятий и открытых мероприятий по

определенной теме с целью ознакомления с методическими разработками

сложных вопросов воспитания и образования;

- изучение передового педагогического опыта;
- укрепление учебно-материальной баз.

В октябре состоялось заседание МО №1. Где был озвучен и утвержден
план работы МО на 2022-2023 учебный год; было распределение мероприятий

между членами МО на 2022-2023 учебный год.

Второе заседание состоялось в ноябре 2022 г.

Тема: «Новые подходы по духовно-нравственному воспитанию детей

дошкольного возраста в соответствии ФГОС ДО»

1. Консультация «Новые подходы духовно - нравственного воспитания
детей дошкольного возраста в соответствии ФГОС ДО». Руководитель МО

Еременко Д.К.

2. Обзор методических и дидактических пособий по нравственному

воспитанию детей дошкольного возраста. Воспитатели Степанян С.Ж.,

Смольникова О.В., Оганнисян А.В., Пинзон О.А.

3.«Современные требования к содержанию патриотического уголка в
соответствии с ФГОС ДО» (презентация) Воспитатель Пинзон О.А..,

Руководитель МО Еременко Д.К. выступила с консультацией «Новые

подходы духовно - нравственного воспитания детей дошкольного возраста в

соответствии ФГОС ДО», ответила на вопросы воспитателей. Также

рекомендовала педагогам документы, которые необходимы, чтобы вести
работу по патриотическому воспитанию дошкольников.

Воспитатели старшей и подготовительной групп — Степанян С.Ж.,

Смольникова О.В., Оганнисян А.В., Пинзон О.А. организовали выставку
новинок методической литературы и пособий по нравственному воспитанию

дошкольников. Педагоги познакомили воспитателей с содержанием

патриотических уголков, картотеками, дидактическими играми по
нравственному воспитанию дошкольников.

С презентацией «Современные требования к содержанию

патриотического уголка в ДОО в соответствии с ФГОС ДО» выступила

воспитатель Пинзон О.А., Оксана Александровна познакомила педагогов с.
содержанием паспорта нравственно- патриотического уголка. В конце раздала
педагогам памятки для организации нравственно-патриотического уголка в
группе.

Заседание МО №3 состоялось в феврале 2.023 г.

Тема: «Роль духовно-нравственного воспитания дошкольников в

формировании ценностного отношения к окружающей действительности».

1. Консультация «Роль  духовно-нравственного воспитания

дошкольников в формировании ценностного отношения к окружающей
действительности». Еременко Д.К. председатель МО.

2. Обзор дидактических игр по духовно - нравственному воспитанию
дошкольников. Воспитатели ПЦинзон О.А., Оганнисян А.В., Смольникова О.В.

3. «Воспитание нравственных чувств дошкольников через

изобразительную деятельность» (мастер-класс). Воспитатель Степанян С.Ж.
Начала МО председатель — Еременко Д.К. с консультацией «Роль

духовно-нравственного воспитания дошкольников в формировании
ценностного отношения к окружающей действительности». Дарья

Константиновна рассказала, что одним из требований к развивающей

предметно-пространственной среде является учет национально-культурных

условий, в которых осуществляется образовательная деятельность. При этом
развивающая предметно-пространственная среда должна быть

содержательно-насыщенной,  трансформируемой, ’полифункциональной,
вариативной, доступной и безопасной.

Воспитатели  Оганнисян А.В., Пинзон О.А., Смольникова О.В.

представили дидактические игры по нравственному воспитанию,
изготовленные самими педагогами, и показали на практике, как можно

использовать их во время индивидуальной работы. с детьми в разные
режимные моменты, или использовать их во время ОД.

С мастер-классом «Воспитание нравственных чувств дошкольников
через изобразительную деятельность» выступила воспитатель Степанян С.Ж.
Сюзанна Жирайровна обратила внимание коллег на то, что необходимо

организовать изобразительную деятельность ребят так, чтобы положительные

эмоции и нравственные чувства окрашивали весь процесс творчества.
Атмосфера на занятии должна быть живой и непринужденной, без жестких

дисциплинарных мер, сковывающих свободу и творческий потенциал детей.

Заседание № 4 состоялось в апреля 2023 г. .
Тема: «Взаимодействие детского сада и семьи по нравственно. -

патриотическому воспитанию дошкольников»

1. Выступление воспитателя Степанян С.Ж с докладом «Семья как

основное средство духовно-нравственного воспитания дошкольников»;

2. «Современные проблемы взаимодействия детского сада и семьи по.
нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников» воспитатель
Отаннисян А.В

3. «Выстраивание конструктивного взаимодействия с родителями через
использование разнообразных форм работы» воспитатель Смольникова О.В.
МО воспитателей начала педагог Степанян С.Ж., с презентацией

«Семья как основное средство  духовно-нравственного воспитания
дошкольников». В ходе просмотра материала педагоги выяснили, что семья
является традиционно главным институтом воспитания. То, что ребёнок в
детские годы приобретает в семье, он сохраняет в течение всей последующей
жизни. Тесное сотрудничество семьи и детского сада благоприятно влияет на
полноценное развитие у ребёнка ума, характера, его взглядов на окружающий
мир и на становление духовно-нравственных качеств.

Воспитатель Оганнисян А.В . выступила с докладом «Современные

проблемы взаимодействия детского сада и семьи по нравственно-
патриотическому воспитанию дошкольников». Педагог обратила внимание,
что в соответствии с Законом "Об образовании" одной из основных задач,
стоящих перед дошкольным образованием, является «взаимодействие с
семьёй для обеспечения полноценного развития ребёнка». Поэтому необходим _
активный курс на создание единого пространства развития ребёнка, как в
ДОУ, так и в семье.

С опытом работы выступила Смольникова О.В. Воспитатель
представила опыт работы в виде презентации  «Выстраивание
конструктивного взаимодействия с родителями через использование

разнообразных форм работы». Педагог рассказала о формах и методах работы
с родителями.

На заключительном заседании в мае месяце педагоги подвели итоги

работы МО за прошедший 2022 — 2023 учебный год.
В течение года педагоги готовили консультации, мастер-классы,

доклады, презентации, выступали на заседаниях МО, на педагогических

советах, организовывали выставки работ, посещали открытые мероприятия,

обсуждали их. Все воспитатели принимали активное участие в обсуждении

поставленных на МО вопросов, делились опытом работы, искали пути

решения поставленных перед ними задач. Знакомили коллег с достижениями

педагогической науки и практики, с новыми педагогическими технологиями,

оснащением предметно-развивающей среды ДОО в соответствии с ФГОС ДО.

Делились накопленным опытом. Были созданы условия для самообразования
` педагогов.

Вся работа педагогов имела практическую направленность и была
направлена на повышение профессионализма воспитателей, опытные

педагоги продолжили практику наставничества молодых коллег.

Выступления проходили на высоком уровне, педагоги ответственно

подошли к раскрытию выбранных . тем, выступления сопровождались

примерами из педагогической практики. После выступлений коллеги

делились впечатлениями, обсуждали проблемные моменты, искали решение

проблем, брали на заметку понравившиеся методы работы.

Таким образом, работа методического объединения показала, что

запланированный план работы МО выполнен.
На итоговом заседании было принято решение продолжить работу по

духовно - нравственному развитию детей дошкольного возраста.

30.05.2023 г.

Руководитель МО Д.К.Еременко.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар
«Центр развития ребёнка - детский сад № 182 «Солнечный город»

ПРИКАЗ

«01» сентября 2022 г. № 162/5 -Д

«О создании психолого-педагогического консилиума» .

В целях реализации Распоряжения Министерства просвещения

Российской Федерации от 09.09.2019г. № Р-93 «Об утверждении примерного
Положения о психолого-педагогическом консилиуме образовательной
организации» и в целях создания в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский
сад № 182» оптимальных условий обучения, развития, социализации и

адаптации, обучающихся посредством психолого-педагогического

сопровождения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новый состав психолого-педагогического консилиума МАДОУ

МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 182» на 2022-2023 учебный год

(далее-ПШПТк): .

— Куланина Е.А., старший воспитатель, председатель ШТк;

— Шумайлова Е. В., учитель-логопед, заместитель председателя;

— Костова В.О., учитель-логопед, секретарь ШПк;

Члены Пк:

— Кондакова А. Ц., учитель-логопед;

— Луганская Л. Э., учитель-логопед;

— Павленко В. И., учитель-дефектолог;

— Слухова О. В., педагог-психолог;

— Еременко Д.К., воспитатель;

— Пинзон О.А., воспитатель.

2. Утвердить План работы ПИК на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

3. Утвердить график проведения заседаний ПИК на 2022-2023 учебный год

(Приложение 2).

4. Утвердить ответственных за подготовку и ведение документации ППк

(Куланину Е.С. - председатель ШШк, Шумайлову Е.В. — заместитель ‹

председателя, Костову Е.О. — секретарь ШПК).

5. Утвердить перечень докуентации ППк (Приложение 3).

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар Г. Игнатова

«Центр-детский сад № 182»
* ив + * 1 ря

ЕЙ ы
231122587

С приказом ознакомлены

А Пре ВИ УМ

ии Аи
Коти К.Ф.) КЕШ
Сре | РТ

При. 20. ов ИЯ 2.

© ИРАНЕ. АСР

т Р8/ ее

Ффиндок 04. оо а